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KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch hành động về phòng, chống rác thải nhựa trên địa 

bàn xã Bằng Mạc 

 

Thực hiện Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt 

Nam; Công văn số 7797/BNNMT-MT ngày 13/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và 

Môi trường về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, 

chất thải nhựa và nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất; Kế hoạch số 

100/KH-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn triển khai Đề án “Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 953/UBND-KT ngày 16/9/2019 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc đẩy mạnh hưởng ứng phong trào Chống rác 

thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và Công văn số 2440/UBND-KTCN ngày 

31/10/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện công tác quản 

lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nhựa và nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu 

sản xuất; Kế hoạch số 138/KH-SNNMT ngày 05/11/2025 của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường tỉnh Lạng Sơn Triển khai chiến dịch hành động về phòng, chống rác 

thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

UBND xã Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch triển khai chiến dịch hành động 

về phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn xã Bằng Mạc, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai Chiến dịch phòng, chống rác thải nhựa thường xuyên, 

gắn với phong trào “Chủ nhật xanh” hàng tháng, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức 

và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên 

và toàn thể Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường, góp phần giảm thiểu ô 

nhiễm do rác thải nhựa gây ra. 

Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ, công 

chức xã, trưởng thôn, bí thư chi bộ, người đứng đầu các tổ chức chính trị – xã hội 

trong việc thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi 

ni-lông khó phân hủy. 

Huy động sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị, trong đó Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội làm nòng cốt tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện phân loại, thu gom, xử lý rác 

thải, đặc biệt là rác thải nhựa, túi ni-lông khó phân hủy ngay tại hộ gia đình. 



Tạo phong trào sâu rộng trong cộng đồng, từng bước hình thành ý thức tự 

giác bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn cảnh quan sạch đẹp, 

nâng cao chất lượng cuộc sống người dân. 

Góp phần xây dựng môi trường nông thôn “Sáng - xanh - sạch - đẹp”, hướng 

tới xã nông thôn mới kiểu mẫu về môi trường theo tiêu chí giai đoạn 2025-2030. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều 

kiện thực tế của xã Bằng Mạc, đảm bảo tính thường xuyên, liên tục và bền vững. 

Gắn trách nhiệm cụ thể cho từng tổ chức chính trị – xã hội, từng thôn, bản, 

từng cán bộ phụ trách, trong việc tổ chức, vận động, kiểm tra, giám sát thực hiện. 

Phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - 

xã hội (Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh) và các 

thôn, đảm bảo thống nhất hành động, tránh hình thức, phát huy sức mạnh tập thể và 

sự đồng thuận của Nhân dân. 

Duy trì hoạt động định kỳ gắn với phong trào “Chủ nhật xanh”, tạo chuyển 

biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cộng đồng dân cư, hướng tới hình 

thành nếp sống xanh, thân thiện với môi trường. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời biểu dương, khen thưởng 

tập thể, cá nhân có cách làm hay, mô hình hiệu quả, góp phần lan tỏa phong trào 

phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn xã. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần 

Toàn thể Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nhân dân, thanh 

niên, học sinh và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã cùng tham gia thực hiện. 

2. Thời gian, địa điểm 

Thời gian: Thực hiện vào ngày Chủ nhật tuần 3 hàng tháng (trừ ngày nghỉ 

Lễ, Tết), căn cứ vào tính chất công việc của cơ sở đăng ký có thể bố trí linh động 

vào các ngày trong tuần. 

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhằm nâng cao nhận 

thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh và 

Nhân dân về tác hại của rác thải nhựa, túi ni-lông khó phân hủy; khuyến khích sử 

dụng sản phẩm thân thiện với môi trường. 

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh của xã 

và các thôn. Phối hợp lồng ghép nội dung phòng, chống rác thải nhựa trong các 



buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, họp tổ chức chính trị – xã hội, sinh hoạt lớp, sinh 

hoạt chuyên môn của các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn. 

2. Tổ chức các hoạt động ra quân “Chủ nhật xanh – nói không với rác 

thải nhựa” 

Định kỳ vào ngày Chủ nhật tuần thứ 3 hàng tháng, UBND xã tổ chức ra 

quân tổng vệ sinh môi trường gắn với Chiến dịch phòng, chống rác thải nhựa trên 

phạm vi toàn xã. 

Các nội dung thực hiện: 

- Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt và rác thải nhựa tại các tuyến 

đường, khu dân cư, khuôn viên cơ quan, trường học, nhà văn hóa thôn; 

- Phát quang cỏ dại, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, làm sạch 

suối, ao hồ, tạo cảnh quan xanh – sạch – đẹp; 

- Duy trì mô hình “Ngôi nhà xanh” tại trụ sở xã, trường học và nhà văn hóa 

các thôn để thu gom rác tái chế; 

- Vận động hộ dân hạn chế sử dụng túi ni-lông, sản phẩm nhựa dùng một 

lần, khuyến khích sử dụng túi vải, làn giỏ khi mua bán, sinh hoạt. 

Phân công phối hợp thực hiện: 

- Các phòng ban chuyên môn của xã chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, 

tổng hợp kết quả thực hiện phong trào. 

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị (Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, 

Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên,...) tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn 

viên và Nhân dân tích cực tham gia. 

- Các trường học tổ chức hoạt động ngoại khóa “Trường học xanh – không 

rác thải nhựa”, tuyên truyền học sinh phân loại, thu gom rác thải, bảo vệ môi 

trường học đường. 

- Các thôn, bản xây dựng kế hoạch cụ thể, huy động lực lượng tại chỗ ra quân 

vệ sinh môi trường định kỳ; duy trì tuyến đường, khu dân cư xanh - sạch - đẹp. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo 

- Công chức phụ trách môi trường xã tham mưu UBND xã kiểm tra, hướng 

dẫn, đôn đốc các đơn vị, thôn bản triển khai hoạt động; tổng hợp kết quả định kỳ 

hàng tháng. 

- Các phòng ban chuyên môn, các tổ chức chính trị, trường học, thôn bản 

gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã trước ngày 25 hàng tháng để tổng hợp 

báo cáo cấp trên theo quy định. 

- Định kỳ đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời khen thưởng, nhân rộng các 

mô hình hiệu quả; khắc phục hạn chế, tồn tại để phong trào ngày càng đi vào nề 

nếp, bền  



- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn bản chủ động huy 

động nguồn lực tại chỗ, tổ chức thực hiện bằng hình thức tự nguyện, không gây 

áp lực cho Nhân dân. 

4. Phân công phụ trách địa bàn 

Do Chiến dịch phòng, chống rác thải nhựa được lồng ghép thực hiện cùng 

ngày với phong trào “Chủ nhật xanh”, nên phân công cán bộ, công chức, các tổ 

chức chính trị và đoàn thể phụ trách địa bàn các thôn, bản được thực hiện theo 

đúng phân công tại Kế hoạch “Chủ nhật xanh” đã ban hành trước đây của xã. 

Các đơn vị, cá nhân được phân công phụ trách thôn, bản tiếp tục phối hợp 

chặt chẽ với Trưởng thôn, Bí thư chi bộ và Ban công tác Mặt trận để hướng dẫn, 

đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, thu 

gom, phân loại, xử lý rác thải nhựa tại thôn; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện 

về UBND xã theo định kỳ quy định.Cán bộ, công chức được phân công phụ trách 

thôn có trách nhiệm: 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

- Là cơ quan đầu mối tham mưu cho UBND xã trong việc tổ chức triển khai 

các nội dung của Chiến dịch phòng, chống rác thải nhựa gắn với phong trào “Chủ 

nhật xanh”. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện tại các cơ quan, 

đơn vị, trường học và thôn, bản; định kỳ hàng tháng, quý tổng hợp, đánh giá kết 

quả triển khai, tham mưu đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích tiêu biểu trong phong trào. 

2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã 

- Cử cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang tham gia các 

hoạt động “Chủ nhật xanh – nói không với rác thải nhựa” theo nội dung, kế hoạch 

và lộ trình đề ra. 

- Chủ động phối hợp với các thôn, bản và các tổ chức chính trị được phân 

công phụ trách địa bàn để thực hiện vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại rác 

thải sinh hoạt, rác thải nhựa và tuyên truyền nâng cao nhận thức cho Nhân dân. 

- Đưa nội dung phòng, chống rác thải nhựa vào hoạt động thi đua của đơn 

vị, coi đây là tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng tháng. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, các phòng ban chuyên môn và 

tổ chức chính trị tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực 

tham gia thực hiện Chiến dịch phòng, chống rác thải nhựa gắn với phong trào 

“Chủ nhật xanh”. 

- Tăng cường kết nối, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, nhà hảo tâm hỗ 

trợ nguồn lực, vật tư, phương tiện, túi vải,... phục vụ hoạt động thu gom, xử lý rác 

thải và bảo vệ môi trường. 



4. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin của 

xã và tại nhà văn hóa các thôn, để mọi người dân được biết, hiểu và tích cực tham 

gia phong trào. 

- Cử công chức theo dõi, ghi hình, đưa tin, viết bài phản ánh các hoạt động 

của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trong 

thực hiện Chiến dịch phòng, chống rác thải nhựa, góp phần lan tỏa phong trào “Xã 

Bằng Mạc - sáng, xanh, sạch, đẹp”. 

- Tham mưu tổng hợp, đề xuất khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá 

nhân điển hình tiên tiến trong quá trình triển khai phong trào. 

5. Tiến độ báo cáo 

- Hàng tháng, các cơ quan, đơn vị, thôn bản gửi báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp, đánh giá và báo cáo cấp trên. 

+ Kế hoạch hoạt động tháng của các thôn gửi trước ngày 10 hằng tháng; 

+ Kết quả tổ chức thực hiện trong tháng gửi trước ngày 28 hằng tháng. 

- Phòng Kinh tế có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo định 

kỳ về kết quả thực hiện chiến dịch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chiến dịch phòng, chống rác thải 

nhựa gắn với phong trào “Chủ nhật xanh” trên địa bàn xã Bằng Mạc. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, thôn bản kịp 

thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, điều chỉnh, đảm bảo 

việc triển khai đạt hiệu quả thiết thực./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, KT 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Trung 
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